Diário da República, 2.ª série — N.º 71 — 10 de Abril de 2008  16357

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 10607/2008
1 — Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e nos

artigos 4.º e 6.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio a
licenciada Ana Paula Garcia Borges, adjunta do meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Abril de 2008.
2 de Abril de 2008. — A Ministra da Saúde, Ana Maria Teodoro

Jorge.

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Leiria

Deliberação (extracto) n.º 1067/2008
Por deliberação de 11 de Março de 2008 do Conselho Directivo da

Administração Regional de Saúde do Centro foi autorizada a concessão
do regime de trabalho de dedicação exclusiva com 42 horas semanais,
à Assistente Graduado de Clínica Geral, colocado no Centro de Saúde
de Leiria — Dr. Gorjão Henriques, Maria Helena da Costa Santos Silva
Vasques, com efeitos a 01/04/2008.

24 de Março de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva Pereira.

 Deliberação (extracto) n.º 1068/2008
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional

de Saúde do Centro, I. P., de 18 de Fevereiro de 2008, no uso da com-
petência delegada, foi autorizada a mobilidade da técnica principal de
radiologia Isabel Maria Amaro Santos Batista, do mapa de pessoal do
Centro de Saúde da Nazaré, para o mapa de pessoal do Centro de Saúde
de Leiria — Dr. Arnaldo Sampaio, com início a 1 de Abril de 2008.

25 de Março de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva Pe-
reira.

 Deliberação (extracto) n.º 1069/2008

Por deliberação de 2008 -02 -18 do Conselho Directivo da Adminis-
tração Regional de Saúde do Centro, I. P., no uso de competência dele-
gada, autorizada a acumulação de funções docentes na Escola Superior

de Saúde de Leiria à Enfermeira Especialista do Centro de Saúde de
Leiria — Dr. Gorjão Henriques, Maria de Fátima Leal Soares, no período
de 3 de Março a 13 de Junho de 2008.

2 de Abril de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva
Pereira.

 Despacho (extracto) n.º 10608/2008
Por despacho de 1 de Abril de 2008, do Coordenador Sub -Regional

de Saúde de Leiria, no uso da competência subdelegada, foram nome-
adas, com efeitos a 1 de Março de 2008, precedendo concurso, para a
categoria de Técnico de 1ª Classe, carreira de Técnico de Diagnóstico e
Terapêutica, área de Saúde Ambiental, ao abrigo do disposto no artigo 6º
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro e n.º 1 do artigo 15º do
Decreto -Lei n.º 564/99, de 21 de Dezembro, para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. — Sub -Região de
Saúde de Leiria — Centros de Saúde de Alvaiázere (1 lugar), Bombarral
(1 lugar), Caldas da Rainha (1 lugar) Castanheira de Pêra (1 lugar),
Leiria — Dr. Gorjão Henriques (2 lugares), Marinha Grande (1 lugar),
Nazaré (1 lugar) e Óbidos (1 lugar), Fernanda Teresa Silva Carvalho
Pinheiro, Anabela Marques dos Santos, Ana Maria dos Santos Rodri-
gues, Anabela Maria Bernardo Conceição Laia Almeida, Regina Maria
Oliveira Repolho Costa e Helena Sofia Sousa Costa, Anabela Maria Gil
da Cruz, Cláudia Sofia de Almeida Arcanjo e Lola do Rosário Teixeira
Monteiro, respectivamente.

2 de Abril de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva
Pereira.

 Despacho (extracto) n.º 10609/2008
Por despacho de 1 de Abril de 2008, do Coordenador Sub -Regional de

Saúde de Leiria, no uso da competência subdelegada, foram nomeadas,
com efeitos a 1 de Março de 2008, precedendo concurso, para a cate-
goria de Técnico Especialista, carreira de Técnico de Diagnóstico e
Terapêutica, área de Saúde Ambiental, ao abrigo do disposto no artigo 6º
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro e n.º 3 do artigo 15º do
Decreto -Lei n.º 564/99, de 21 de Dezembro, para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P. — Sub -Região de
Saúde de Leiria — Centros de Saúde de Ansião (1 lugar), Figueiró dos
Vinhos (1 lugar), Leiria — Dr. Arnaldo Sampaio (2 lugares), Pombal (1
lugar) e Porto de Mós (1 lugar), Afonso Joaquim Feio, Maria Filomena
Silva Rosa, Maria Olinda Cordeiro Sá Marques e Manuel das Neves
Cardoso, Rosália Lurdes Ferreira Gonçalves Campos e Maria Teresa
Dias Gameiro, respectivamente.

2 de Abril de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva
Pereira.